Possessiones appellantur agri late patentes¹ publici privatique, *F. 241*
quia² non mancipatione sed usu tenebantur et ut quisque³ occu-
paverat, colidebat⁴.

Post liminium receptum Gallus Aelius in libro primo signi- *F. 218*
ficationum, quae ad ius pertinent, ait esse eum, qui liber, ex qua
civitate in aliam civitatem abierat, in eandem civitatem redit eo
iure, quod constitutum est de postliminis; item qui⁵ servos a nobis
in hostium potestatem pervenit, postea ad nos redit in eius potesta-
tem, cuius antea fuit, iure postlimini; equi et muli et navis eadem
ratio est post liminium receptionis quae⁶ servi. Quae genera
rerum ab hostibus ad nos post liminium redeunt, eadem genera
rerum a nobis ad hostis redire possunt. Cum populis liberis et cum
foederatis et cum regibus postliminium nobis est ita uti cum hosti-
bus; quae nationes in dictione⁷ nostra sunt, cum his⁸ [*postliminium*
non est]. Post liminium⁹ receptor dicitur is¹⁰, qui extra *P. 219*
limina, hoc est terminos provinciae, captus fuerat, rursus ad propria
revertitur.

Potitus servitu[te] qui, ut ait Labeo, servitu[tem servit. —] *F. 250*
Praefecture eae appellabantur in Italia, in quibus et ius dice- *F. 233*
batur et nundinae agebantur; et erat quaedam earum r(es) p(ublica),
neque tamen magistratus suos habebant; in quas¹¹ legibus praefecti
mittebantur quodannis, qui ius dicerent. Quarum¹² genera fuerunt
duo; alterum, in quas solebant ire praefecti quattuor, *(qui¹³)* viginti
sex virum numero¹⁴ populi suffragio creati erant, in haec oppida:
Capuam, Cumas, Casilinum, Voltum, Liternum, Puteolos, Acerras,
Suessulam, Atellam, Calatiam¹⁵; alterum; in quas ibant, quos praetor
urbanus quodannis in quaque loca miserat legibus, ut Fundos,

1) *Plin. hist. nat.* 18, 6, 35: Latifundia perdidere Italiam, iam vero et
provincias. Sex domini semissem Africae possidebant, cum interfecit eos
Nero princeps. *Cic. de off.* 2, 21, 73: Philippus —, cum legem agrariam
ferret, — in agendo multa populariter, tum illud male: non esse in civi-
tate duo milia hominum, qui rem haberent. — 2) *sic cod.* — 3) *sic,*
quisquam *cod.* — 4) colebat *Niebuhr*, possidebat *Ursinus*. Cf. *Isid.*
non orig. 15, 13, 3. — 5) itemque — 6) receiptum isquae *cod.* — 7) opi-
nione *cod.* ditione arbitratu ospiciove nostro *Hase*, *postliminium* p. 39. —
8) *Post cum his hiatum non indicant codices.* — 9) *postliminium* *T.* —
10) *[pro is malim si. Th. M.]* — 11) in qua his *cod.* — 12) *sic, non quo-*
rum, cod. — 13) *[qui om. cod., addidi ego. Th. M.]* — 14) num pro *cod.* —
15) *calatium cod.*

Formias, Caere, Venafrum¹, Allifas², Privernum, Anagniam, Frusinonem, Reate, Saturniam, Nursiam, Arpinum aliaque conplura.

P. 224 Praeiurationes facere dicuntur³ hi, qui ante alias conceptis⁴ verbis 'iurant'; post quos in eadem verba iurantes⁵ tantummodo dicunt: "idem in me".

F. 249 Praerogativae centuriae⁶ dicuntur, ut docet Varro rerum humanarum l. VI, quo rus[tici]⁶ Romani, qui ignorarent petitores, facilius eos animadvertere possent; Verrius probabilius iudicat esse, ut cum essent designati a praerogativis, in sermonem res veniret populi de dignis indignisve et fierent ceteri diligentiores ad suffragia de his ferenda.

P. 223 Praes est is⁷, qui populo se obligat interrogaturque⁸ a magistratu, si praes sit, ille respondet⁹: praes. (Cf. Manceps.)

F. 246 Praeteriti senatores quondam in opprobrio non erant, quod, ut reges sibi legebant sublegebantque, quos in consilio publico haberent, ita post exactos eos consules quoque et tribuni¹⁰ militum consulari potestate conjunctissimos sibi quo(s)que¹¹ patriciorum et deinde plebeiorum legebant, donec Ovinia tribunicia intervenit, qua sanctum est, ut censores ex omni ordine optimum quemque curiati(m)¹² in senatu(m) legerent; quo factum est, ut qui praeteriti essent et loco moti, haberentur ignominiosi.

F. 241 Praetor ad portam nunc salutatur¹³ his, qui in provinciam¹³ pro praetore aut pro consule exit; cuius rei morem ait fuisse Cincius in libro de consulum potestate talem: Albanos¹⁴ rerum potitos usque ad Tullum regem; Alba deinde diruta usque ad P. Decium¹⁵ Murem eos. populos Latinos ad caput Ferentinae¹⁶, quod est sub monte Albano, consulere solitos et imperium communi consilio administrare. Itaque quo anno¹⁷ Romanos imperatores¹⁸ ad exercitum mittere oporteret, iussu nominis Latini conplures nostros in Capitolio a sole

1) uenaerum cod. — 2) allieas cod. — 3) dicunt M. — 4) conceptus M. — 5) iurantis GM, iurantes T. — 6) quaerus cod. [Magis crediderim sic fere fuisse: quae ante reliquas suffragium ferebant equitum Romanorum, ut rusticci. Th. M.] — 7) his G. — 8) sic libri, interrogatusque edd. — 9) respondit GM, respondet T. — 10) tribunos cod.; emend. Aug. — 11) emend. Urs. — 12) emend. Urs. — 13) sic, non provincia, cod. — 14) albanus cod. — 15) at poectum cod.; emend. Urs. — 16) capudoetentinae cod.; emend. Urs. — 17) [scr. quando. Th. M.] — 18) imprs cod.

oriente auspicis operam dare solitos. Ubi aves addixissent, militem illum, qui a communi Latio missus esset, illum, quem aves addixerant, praetorem salutare solitum, qui eam provinciam optinerent praetoris nomine.

Priscae Latinae coloniae appellatae sunt, ut distinguerent *ur* F. 241 a novis¹, quae postea a populo dabantur.

Prisci Latini proprie appellati² sunt hi, qui 'priusquam' conderetur P. 226 Roma fuerunt³.

[*Private sumptu*] se alebant mili[tes Romani, antequam stipendia] F. 234 mererentur, quod in [*consuetudine mansit paene ad id*] tempus, quod fuit pau[lo ante quam Roma urbs] capta est a Gallis; [*postea enim nisi publico stipendio milites non fiebant*. *Private sumptu* se P. 235 alebant milites Romani paene ad id tempus, quo Roma capta est a Gallis.

Privos privasque antiqui dicebant pro 'singulis'; ob quam causam P. 226 et 'privata' dicuntur, quae uniuscuiusque sint; hinc et 'privi' legium et 'privatus' cett.

"Pro brum virginis Vestalis ut capite puniretur, vir, qui eam in- F. 241 cestavisset, verberibus necaretur"⁴, lex, fixa in atrio Libertatis, cum multis alis legibus incendio consumpta est, ut ait M. Cato in ea oratione, quae de auguribus inscribitur. cett.

"Pro" censu classis iuniorum Ser. Tullius cum dixit in discriptione F. 246 centuriarum, accipi debet 'in' censu, ut ait M. Varro in l. VI rerum humanarum, sicuti 'pro' aede Castoris, 'pro' tribunali, 'pro' testimonio.

Procincta⁵ clas[sis dicebatur exercitus ad] proelium instructus F. 249 et pa[ratus, quem Diali flaminis videre non licet: ant[iqui enim procinctum hominem] dixerunt, ut nunc quoque [dicitur, qui ad agendum expeditus est. Procincta autem [toga Romani olim] ad pugnam ire soliti sunt; unde et testamen]ta in procinctu fieri [dicuntur, quia ante pugnam fiunt]. Procinctam classem, id est paratam ad bellum militum multitudinem, Diali flaminis videre non licuit.

Procincta classis dicebatur, cum exercitus cinctus erat Gabino P. 225

1) nobis cod. — 2) dieti T. — 3) [VII cf. p. 15 n. 13.] — 4) *Liv.* 22, 57,2: duae Vestales eo anno (*u. c. 538*), Opimia et Floronia, stupri compertae, altera sub terra, ut mos est, ad portam Collinam necata, altera sibimet ipsa mortem conciverat. L. Cantilius scriba pontificius, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque virgis in comitio caesus est, ut inter verbera expiraret. Cf. *Suet. Dom.* 8 et *infra v. Scele-ratus*. — 5) Cf. *supra v. Opima et tom. I p. 8,4 et n. 6*.

cincta confestim pugnaturus; vetustius¹ enim fuit multitudinem hominum, quam navium, classem appellari.

P. 225 Pro cito m testamentum dicebatur velut ‘procitum’², ‘provocatum’, id est ‘irritum ac ruptum’. (Cf. P. 225 v. Procitant.)

F. 249 Pro cūm patricium in descriptione classum³, quam fecit Ser. Tullius, significat ‘procerum’; i⁴ enim sunt principes. Nam ‘procī’ dicuntur, qui poscunt aliquam in matrimonium, Gr<α>ece <μ>νηστῆρες. Est enim ‘procare’ poscere, ut cum dicitur in iudice conlocando ‘si alium procas’, ‘nive eum procas’, hoc est ‘poscis’; unde etiam meretrices ‘procaces’.

F. 229 Pro du i t, ‘porro dederit’, ut est in lege censoria: “Porticum sartam tectamque habeto, prodito”. Alias ‘prodiderit’. (Cf. Sarte.)

F. 234 Prohibere comitia dicitur ‘vitiare diem morbo’, qui vulgo quidem maior<e>, ceterum ob id ipsum ‘comitialis’ appellatur. Cato in ea oratione quam scripsit de sacrilegio⁵ commisso: “Domi cum auspiciamus, honorem me dium⁶ immortalium velim habuisse. Servi, ancillae, si quis eorum sub centone crepuit, quod ego non sensi, nullum mihi vitium facit. Si cui ibidem servo aut ancillae dormienti evenit, quod comitia prohibere solet, ne is quidem mihi vitium facit”.

P. 226 Proletarium ‘capite censum’ dictum, quod ex his civitas constet, quasi ‘prolis’⁷ progenie; iidem et proletanei.

F. 234 “Pro scapulis” cum dicit Cato, significat ‘pro iniuria verberum’; nam conplures leges erant in cives rogatae, quibus sanciebatur poena verberum. His significat prohibuisse se⁸ multos suos civis in ea oratione, quae est contra M. Caelium: “si em percussi, saepe⁹ incolmis abii; praeterea pro re p(ublica), pro scapulis atque aerario multum r(ei) p(ublicae) profui<t>”.

P. 224 Promulgari leges dieuntur, cum primum in vulgus eduntur, quasi ‘provulgari’.

P. 226 Provinciae appellantur, quod populus Romanus eas ‘provicit’, id est ‘ante vicit’.

F. 246 Publica pondera [ad legitimam normam exacta fuisse] ex ea causa Iunius in [...] colligi]t, quod duo Silii¹⁰, P. et M., trib(uni) pleb(is), rogarint his verbis: “Ex ponderibus publicis cet.”¹¹

1) vetustius G, uetustus M. — 2) sic libri. — 3) ceassium cod. — 4) i. cod. — 5) sacrificio Mue. — 6) deum Mue. — 7) proles; emend. Hu., Ser. Tull. p. 187. — 8) hic significat prohibuisse cod. [Emend. ego. Th. M.] — 9) [Scr. hostem percussi saepe, saepe. Th. M.] — 10) sillii cod. — 11) Legem Siliam damus tom. I p. 46.

Publica sacra, quae publico sumptu pro populo fiunt, quaeque *F. 245* pro montibus pagis curis sacellis; at¹ privata, quae pro singulis hominibus familiis gentibus fiunt.

Publicius clivus appellatur, quem duo fratres L. M. Publici *F. 238* Malleoli², aediles cur(ules), pecuaris³ condemnatis ex pecunia, quam ceperant⁴, munierunt, ut in Aventinum vehiculi hel (?) venire⁵ possit.

Puri, probi, profani, sui auri dicitur in manumissione sacrorum *F. 250* causa: ex quibus puri significat, quod in usu spurco⁶ non fuerit; *(P. 251)* probi, quod⁷ recte excoctum purgatumque⁸ sit; profani, quod sacrum non sit et quod omni religione solutum sit; sui, quod alienum non sit.

Quae*st*ores [*dicebantur, qui quaererent de rebus*] capitalibus, unde *F. 258* [*iidem etiam .. quaestores parri*] cidi appellantur.

Quadriplatores dicebantur, qui eo quaestu se tuebantur, ut eas *P. 259* res persequerentur, quarum ex legibus quadrupli erat actio.

[*Quando*] — in XII quidem cum c littera ultima scribitur⁹. *F. 258*

“Quando¹⁰ rex comitiavit fas” in fastis notari solet, et hoc *P. 259* videtur significare, quando rex sacrificulus divinis rebus perfectis (*Cf. F. 258*) in comitium venit. “Quando¹⁰ stercus delatum fas”, eodem modo in fastis notatur dies, quo stercus purgatur ab aede Vestae¹¹. “Qui hoc censem, illuc transite, qui alia omnia, in hanc par- *F. 261* tem”; his verbis praeit¹² ominis videlicet causa, ne dicat ‘qui non censem’.

Quin[*quennales in colonis appella*]bantur, qui Iustrum con[*de-* *F. 261* rent quinto quoque anno, a quo nomin]ari coeptos.

“Qui patres, qui conscripti” vocati sunt in curiam, quo tempore regibus urbe<m> expulsis P. Valerius cos. propter inopiam patriciorum ex plebe adlegit in numerum senatorum C et LX et IIII, ut expleret numerum senatorum trecentorum, et duo genera appellata sunt¹³. (*Cf. Allecti. Conscripti*¹⁴.)

1) ad cod. — 2) malteoli cod. — 3) pe... uaris cod. — 4) cooperat cod. — 5) sic cod.; vehiculis Vel(ia) emend. Urs., veniri *Scal.*, possint *Aug.* — 6) porco cod.; spurco (sporco *G*) *Paulus*. — 7) sic, non probique, cod.; cf. *Paulus*. — 8) sic, non pugnatumque, cod. — 9) [Intellegi quando¹⁰ hodie constat. *Mo. tom. I p. 40,2.*] — 10) quando utroque loco *GM*. — 11) Cf. *Festus v. quando; tom. I p. 40,2; Varro l. l. 6,31. De restituendis huius loci reliquiis v. Mue. et Mo. @ 1,367.* — 12) sic, non perit, cod. — 13) appellaret esse cod. [*Requiritur appellare ita coepit similiave. Th. M.*] — 14) *Liv. 2,1,11. Dion. 5,13. Schwegler, röm. Gesch. 2,144.*

F. 254 [Quiris vocabulum] uli singulare usur[*pabatur* olim, *ut indicio*] est preco, qui in funeris [*indictione ita pronuntiare solet*:] "Ollus¹ Quiris leto datus".

F. 261 "Quot servi tot² hostes" in proverbio est, de quo Sinnius Capito existimat, — esse dictum initio 'quot³ hostis, tot servi', *⟨quod⟩⁴* tot captivi fere ad servitutem adducebantur, *cett.*

F. 274 R duobus in conpluribus orationibus, cum de actis disseritur⁵ cuius⁶, etiam perscribi solet, id est 'rationum relatarum', quod his tabulis docentur iudices, quae publice data atque accepta sint⁷.

F. 273 Radere g[en]as vetitum est in] lege XII⁸, id est 'unguis [lacerare malas]':

F. 289 (= P. 288) Rapi simulatur virgo ex gremio matris, aut, si ca non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum traditur⁹, quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit.

F. 282 Recepticiū servum Cato in suasione legis Voconiae cum ait, significat, 'qui ob vitium redhibitus sit': "ubi irata facta est, servum recepticiū sectari atque flagitare virum iubet".

F. 274 Recinium omne vestimentum quadratum ii¹⁰, qui XII¹¹ interprætati sunt, esse dixerunt: *Verrius togam, qua mulieres*¹² utebantur, *praetextam*¹³ clavo purpureo.]

F. 274 Reciperatio est, ut ait Gallus Aelius, cum inter populum et reges nationesque et civitates peregrinas lex convenit, quomodo per reciperatores reddantur res recipenturque, resque privatas inter se persequantur.

F. 274 Reciprocate pro 'ultro citroque poscere' usi sunt antiqui, quia 'procare' est 'poscere' *cett.* (Cf. Procum.)

F. 270 Redemptores proprie atque antiqua consuetudine dicebantur, qui, cum quid publice faciendum *⟨a⟩ut* praebendum conduxerant¹⁴ effecerantque, tum demum pecunias accipiebant; nam antiquitus

1) illius *cod.* — 2) quod servitute *cod.* — 3) quod *cod.* — 4) quod inseruit *Mue.* [*Potius scr.* quod captivi *pro tot captivi.* Th. M.] — 5) disserit *cod.* — 6) [*Excidisse videntur talia:* adnotari vel. Th. M.] — 7) *Publicarum rationum tabulae in iudiciis publicis circumferebantur iudicibus inspiciendae.* Cic. *p. Balbo 5,11. ad Att. 1,16,4.* — 8) *v. tom. I p. 36 tab. X, 4.* — 9) *sic et cod. et Paulus;* trahitur *Mue.* — 10) *hi cod.* — 11) *v. tom. I p. 36 tab. X, 3.* — 12) *vir toga mulieres cod.; emend. Lip-sius.* — 13) *praetextum cod.* — 14) *condixerant cod.*

'emere' pro 'accipere' ponebatur. At hi nunc dicuntur redemptores, qui^c quid conducerunt praebendum utendumque. (cf. Ab emitō.) Relegati dicuntur proprie, quibus ignominiae aut poenae causa F. 278 necesse est ab urbe Roma aliove quo loco abesse 'lege^s' senat^ui^qve consulto aut edicto magistratu^us, ut etiam Aelius Gallus indicat.

Religiosus est non modo deorum sanctitatem magni aestimans¹ F. 278 sed etiam officiosus adversus homines; dies autem religiosi, quibus nisi quod necesse est nefas habetur facere, quales sunt sex et triginta atri qui appellantur, et Alliensis², atque ii³, quibus mundus patet. *(Religiosum ait⁴)* esse Gallus Aelius, quod homini ita facere non liceat, ut, si id⁵ faciat, contra deorum voluntatem videatur facere. Quo in genere sunt haec: in aedem Bonae deae virum introire; adversus auspicia⁶ legem ad⁷ populum ferre, die nefasto apud praetorem lege agere. Inter sacrum autem et sanctum et religiosum differentias bellissime refert: sacrum aedificium consecratum deo, sanctum murum qui sit circum oppidum, religiosum sepulcrum, ubi mortuus sepultus aut humatus sit satis constare ait; sed item ratione⁸ quadam et temporibus eadem videri posse, si quidem quod sacrum est, idem lege aut instituto maiorum sanctum esse putat, ut⁹ violari id sine poena non possit. Idem religiosum quoque esse, quoniam¹⁰ sit al*i*quid, quod ibi homini facere non liceat; quod si faciat, adversus deorum voluntatem videatur facere. Similiter de muro et sepulcro debere observari, ut eadem et sacra et sancta et religiosa fiant, sed quo modo *«quod»* supra expositum est, cum de sacro diximus.

Religiosum ac¹¹ sacrum est, ut templa omnia atque aedes, quae F. 289 etiam sacratae dicuntur; at¹² quod per se religiosum est, non utique [sacrum est, ut sepulcra], quod ea non [sacra, sed religiosa sunt].

Reluerē, 'resolvere', 'repignerare'. Caecilius in Carine: "Ut aurum F. 281 et vestem, quod matris fuit, reluat, quod viva ipsi opposuit¹³ pignori".

Remancipatam Gallus Aelius esse ait, quae mancipata sit ab F. 277 eo, cui in manum convenerit.

1) [VII cf. F. 289 sub v. Receptus: Religiosi dicuntur qui faciendarum praetermittendarumque rerum divinarum secundum morem civitatis dilectum habent nec se superstitionibus implicant.] — 2) alii senes cod. — 3) hi cod. — 4) ait ins. Urs. — 5) si id] sud cod. — 6) mysticiae cod.; emend. Aug. — 7) id cod. — 8) [item ratione ego, ita portione cod. Th. M.] — 9) putat ut] putant cod. — 10) qui non iam cod. — 11) [fortasse aequa. Th. M.] — 12) ad cod. — 13) ipsa opposivit Mue.

- F. 277 *Ren[ancitur] . . . significare ait 'rep[rehenderit; unde adhuc nos]'¹*
dicimus 'nanciscitur', [et 'nanctus', id est adeptus]².
- P. 276 *Renancitur significat 'reprehenderit', unde adhuc nos dicimus 'nanciscitur' et 'nanctus', id est 'adeptus'.*
- P. 283 *Res conperendinata significat iudicium in tertium diem constitutum³.*
- F. 281 *Resignare antiqui pro 'rescribere' ponebant, ut adhuc 'subsignare'*
dicimus pro 'subscribere' cett.
- F. 285 *Resignatum aes dicitur militi, cum ob delictum aliquod iussu*
(Cf. P. 284) tr(ibuni) militum⁴ in tabulas refertur; 'resignare' enim antiqui pro 'scribere' interdum ponebant.
- F. 273 *Reus nunc dicitur, qui causam dicit, et item qui quid promisit spō<po>nitve ac debet; at Gallus Aelius l. II significationum⁵ verborum quae ad ius pertine<nt>t ait: "Reus est, qui cum altero litem contestatam habet, sive <h>is egit sive cum eo actum est. Reus stipulando est idem, qui stipulator dicitur quive⁶ suo nomine ab altero quid stipulatus est⁶, non <h>is qui alteri adstipulatus est. Reus promittendo est, qui suo nomine alteri quid promisit qui<ve> pro altero quid promisit". At Capito Ateius⁷ in eadem quidem opinione est, sed exemplo adiuvat interpretationem; nam⁸ in secunda tabula secunda lege, in qua scriptum est: "quid horum fuit unum⁹ iudici arbitrove reove, eo dies diffissus¹⁰ esto"¹¹, hic uterque, actor reusque¹², in iudicio 'reus'¹³ vocatur, itemque accusator de via citur¹⁴ more vetere et consuetudine antiqua.*
- F. 289 *Reus cum pro u[troque ponatur, ut ait] . . . nius in eo qu[i aut di]cit pro se a[ut contra te agit, uterque sacramen]to tuo uti [potest].*
- F. 289 *Ritus est mos conprobatus in administrandis sacrificiis.*
- F. 265 *Rodus vel 'raudus' significat rem 'rudem' et imperfectam¹⁵; nam 'saxum' quoque 'raudus' appellant poetae. — Vulgus quidem in usu*
-
- 1) [*haec ex Paulo*]. — 2) iudicium tertium constitutum *M.* — 3) ne stipendum ei detur *inserit Paulus*. — 4) significationem *cod.* — 5) quippe *cod.* — 6) quibus pepulatus est *cod.* [*Immo scr.* quippe suo nomine ab altero qui stipulatus est. *Th. M.*] — 7) at capiton actus *cod.* — 8) numa *cod.* — 9) sic *cod.*, vitium *Cuiacius*. — 10) die diffensus *cod.* — 11) Cf. *tom. I p. 20 tab. II, 2.* — 12) esto nunc uterque actorum reiquae *cod.*; *emend. Aug. et Mue.* — 13) *reus] Augustinus*, me *cod.* — 14) de vi acci-*tur cod.*, *emend. Scal.* [*videtur fuisse*: nunc uterque actor et qui in iudicium vocatur itemque accusator *reus* dicitur. *Th. M.*] — 15) imperfectam *cod.*

habuit non modo pro aere imperfecto, — sed etiam¹ signato, quia in mancipando, cum dicitur “rudusculo libram ferito”, asse tangitur libra. —

Rogatio est, cum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, *F. 266* quod non ad omnis pertineat, et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sanciatur: nam quod in omnis homines resve populus <s>civit, lex appellatur. Itaque Gallus Aelius ait: “inter legem et rogationem hoc interest: rogatio est genus legis: quae lex, non continuo ea rogatio est; <rogatio> non potest non esse lex, si modo iustis comitiis rogata est.”

Rupitias in XII² significat ‘damnum dederit’. *F. 265*

Ruta caesa dicuntur, quae venditor possessionis sui usus gratia *F. 262* concidit ruendoque extraxit³.

Sacer mons appellatur trans Anienem, paulo ultra tertium miliarium, *F. 318* quod eum plebes, cum secessisset a patribus, creatis tr(ibunis) plebis qui sibi essent auxilio, discedentes ‘Tovi’ consecraverunt. At homo sacer is est, quem populus iudicavit ob maleficium; neque fas est eum immolari, sed qui occidit, parricidi non damnatur⁴; nam lege tribunicia prima cavetur: “si quis eum, qui eo plebei scito sacer sit, occiderit, parricida ne sit” ex quo quivis homo malus atque improbus ‘sacer’ appellari solet. Gallus Aelius ait sacrum esse, quodcumque more⁵ atque instituto civitatis ‘consecratum’ sit, sive aedis sive ara sive signum sive locus⁶ sive pecunia sive quid aliud, quod dis dedicatum atque consecratum sit; quod autem privati<s> suaे religionis causa aliquid earum rerum deo dedicent, id pontifices Romanos non existimare sacrum. At si qua sacra privata suscepta sunt, quae ex instituto pontificum stato die aut certo loco facienda sint, ea sacra appellari tamquam sacrificium. Ille locus, ubi ea sacra privata facienda sunt, vix videtur sacer esse.

Sacramento dicitur, quod [iuris iurandi sacratio]ne interposita *F. 344*

1) pro ins. *Mue. contra cod.* — 2) Sic codex; scribendum rupsit in XII; cf. tom. I p. 30 tab. VIII, 5. *Paulus* p. 264: rupitia damnum dederit significat. — 3) contraxit cod.; emend. Aug. — 4) *Macr. sat.* 3, 7, 5: hoc loco non alienum videtur de condicione eorum hominum referre, quos leges sacros esse certis diis iubent, quia non ignoro quibusdam mirum videri, quod, cum cetera sacra violari nefas sit, hominem sacrum ius fuerit occidi; cuius rei causa haec est cet. — 5) quocumque modo cod., emend. *Lachmann*. — 6) locum cod.

actum [est; unde quis sacramen]to dicitur interrogari, quia [iusiu-
randum interponitur. Cato i]n Q. Thermum de X [hominibus:
“Atque etiam ad]erant, ne mala [fide apparereret] scelera nefaria
fie[ri, poscentes, ut sacrame]nto traderentur¹, lege aest[imarentur”.]

P. 345 **Sacramentum** dicitur, quod iurisurandi sacratione interposita
geritur.

F. 344 **Sacramentum** aes significat, quod poenae nomine penditur, sive
eo quis interrogatur, sive contendit²; id in aliis rebus quinquaginta
assum est, in alis rebus quingentorum inter eos, qui iudic(io) inter-
se contenderent. Qua de re lege L. Papiri tr(ibuni) pl(ebis) sanc-
tum est his verbis: “Quicumque praetor posthoc³ factus erit, qui
inter cives ius dicet, tres viros capitales populum rogato, hique
tres viri [capitales] quicumque [posthoc fa]cti erunt sacramenta ex-
[igunto] iudicantoque, eodemque iure sunto, uti ex legibus plebei-
que scitis exigere indicareque esse esseque oportet”⁴. Sacramenti
autem nomine id aes dici coeptum est, quod et propter aerari inopiam
et sacrorum publicorum multitudinem consumebatur id in rebus
divinis.

F. 318 **Sacratae** leges sunt, quibus sanctum est, qui⟨c⟩quid adversus
eas fecerit, sacer alicui deorum sit cum⁵ familia pecuniaque⁶.
Sunt qui esse dicant sacratas, quas plebes iurata in monte sacro
sciverit⁷.

P. 319 **Sacrificulus** rex appellatus est qui ea sacra, quae reges facere
(Cf. F. 318) assueverant, fecisset⁸.

F. 318 **Sacrosanctum** dicitur, quod iureiurando interposito est institu-
tum, si quis id violasset, ut morte poenas penderet; cuius generis
sunt tr(ibuni) pl(ebis) aedilesque eiusdem ordinis⁹; quod adfirmat
M. Cato in ea, quam scripsit, aedilis plebis sacrosanctos esse.

F. 321 (Cf. P. 320) **Sagmina** vocantur verbena, id est herbae purae, quia ex loco
'sancto' arcessebantur¹⁰ a consule praetoreve, legatis proficiscentibus

1) traderetur cod. Cf. Mue. in adnot. p. 411. — 2) Ita Mo. pro con-
tenditur. — 3) posthoc cod. — 4) v. tom. I p. 47 n. 4. — 5) sit cum] sicut
cod. — 6) Liv. 2,8,1.2: Latae — leges (a Valerio Poplicola) — de — sa-
crandoque cum bonis capite eius, qui regni occupandi consilia inisset. Liv.
3,55,7: sanciendo: ut qui tribunis plebis, aedilibus, iudicibus decemviris
nocuisse, eius caput Iovi sacrum esset, familia ad aedem Cereris, Liberi
Liberaeque venum iret. — 7) Liv. 2,33,3: Sunt, qui duos tantum in sacro
monte creatos tribunos esse dicant ibique sacram tam legem latam. — 8) facit
Festus. — 9) Cf. supra n. 6. — 10) arcebantur cod. itemque Paulus.

ad foedus faciendum bellumque indicendum; vel a 'sanciendo', id est 'confirmando'. Naevius: "Iovis sacratum ius¹ iurandum sagmine."² Saltum Gallus Aelius l. II significationum, quae ad ius pertinent, ita definit: 'Saltus est, ubi silvae et pastiones sunt, quarum causa casae quoque; si qua particula in eo saltu pastorum aut custodum causa aratur, ea res non peremit nomen saltus³ non magis quam fundi, qui est in agro culto et eius causa habet aedificium, si qua particula in eo habet silvam.'

Sanates dicti sunt, qui supra infraque Romam habitaverunt; quod F. 348 nomen his fuit, quia, cum defecisset a Romanis, brevi post redierunt in amicitiam, quasi 'sanata mente'. Itaque in XII⁴ cautum est, ut idem iuris esset sanatibus quod forctibus, id est 'bonis' et qui nunquam defecerant a p(opulo) R(omano).

[Sanates quasi sana]ti appella[ti, id est sanatae mentis. Ser.] F. 321. 322 Sulpicius . . . et Opilius⁵ . . ita existimant dici inferio[ris superioresque loci populos,] ut Tiburte[s supra Romam, aliosque qui cum] populo Tibur[ti convenerant in agro] Tiburti ide[mque ad se maritimos quosdam infe]riorisque loc[i populos perduxerant. Hinc] in XII: "Nex[i mancipique]⁶ forti sanati[que⁷ idem ius esto,]" id est bonor[um et qui defecerant sociorum. Sunt,] qui et inf[eriores dici putant colonias,] quae sunt [deductae in pris]cos Latinos, [quas Tarquinius rex in]legerit secundum [mare . . in]fra Romam in c⁸[ivitales Latinorum], cosque sanati[s, quod Priscus] praeter opinio[nem eos

1) Iovis sacratum ius] ius sacratum Iovis cod. — 2) *Apud Paulum* p. 320 affertur versus Naevii hic: scopas (scapas G, scapos MT) atque verbenas sagmina sumpserunt. — 3) saltui cod. — 4) v. tom. I p. 19 tab. I, 5. — 5) oppilli . . cod. — 6) *Litteras nex non cum Mue. aliisque omnibus de nexo solutis esse intellegendas, sed de nexu et mancipio primus vidit Hu. (Nexum 250). Uni Hoffmanno (Ges. v. d. Forct. u. San. p. 43) hoc displicuit qui quod supplet: nex[o mancipatoque ac] forti sanati[que idem iuris esto], tam a re ipsa quam ab usu dicendi abhorret. Forctos enim et sanates non tertio cuidam, sed inter se ipsos lege exaequatos esse, ex altero Festi de sanatibus loco intellegitur, neque unquam is, qui in mancipio est, simpliciter mancipatus appellatur. Supplevimus itaque locum ex XII tabulis sic ut suasit Huschkius, cum Mue. dedisset nex[i solutiae ac] forti cett. Praeterea supplementa antiqua fere ut accepimus repetivimus, quamvis parum firma esse omnia pateat. Cf. Hu. Nex. 255. Schwegler, R. G. 3,5. Mo. R. G. 1,100. Voigt, ius nat. 4,266. Kuntze, instit. 2,116. Schoell, XII tab. 71,117. — 7) Forti casum genetivum, non dativum esse e fine huius loci et v. Horetus cum intellegatur, sanatis, non sanati, legendum est. — 8) in c vel m cod.*

debellavis] set sanavisse[t que¹ ac cum iis pa]cisci potuisset, no[mi-natos esse, ut ait] Cincius l. II de [officio iuris con]sulti; ne Valerius [quidem Messalla] in XII explanati[one rem expedivit; hic ta]men in eo libro qu[em de dictis in]volute inscribi(t) for[ctos sanatisque] duas gentis finitima[s fuisse censem, de quibus le]gem hanc scrip[tam esse, qua cautu]m, ut id ius man²[..., quod populu]s³ R(omanus), haberent [neque alios quam for]ctos et sana[tes eam legem sig]nificare exis[timat hoc significa]tu. Multi sunt, [quibus id, quod his pl]acuit, displi[ceat et qui explicen]t ‘sanates forcti’⁴, [quasi dictum esset ‘sa]nati insani’.

F. 317 *Sanctum [ait dici Opilius Aure]lius, quod [nec sacrum sit nec religiosum]. At Aelius S[tilo]⁵, quod utrumque esse] videatur⁶ [et sacrum et religiosum]; plerique autem, q[uod qui violaverit, ei] poena sit multa[ve sancita ...] cett. (Cf. Religiosum.)*

F. 322 *Sarcito in XII⁷ Ser. Sulpicius ait significare damnum ‘solvito’, ‘praestato’.*

F. 348 *Sarpiuntur vineae, id est, putantur, ut in XII⁸: “Quandoque sarpta, donec dempta crunt.”*

F. 323 *Sarpta vinea, putata, id est ‘pura facta’; unde et virgulae abscisae ‘sarmenta’; sarpare enim antiqui pro ‘purgare’ ponebant.*

(P. 322) F. 322 *[Sa]⁹ rte in augu[ralibus pro inte]gro¹⁰ ponitur —; [ob quam caus]am opera pu[blica, quae locantur, ut i]ntegra prae[stentur, ‘sarta tecta’ vo]cantur¹¹; et[enim sarcire est integrum] facere.*

F. 314 *Satura et cibi genus ex variis rebus conditum est, et lex multis¹² alis legibus conferta; itaque in sanctione ‘legum’ adscribitur: “neve per saturam abrogato aut derogato”. T. Annius Luscus in ea, quam «quam» dixit adversus Ti. Gracchum: “Imperium, quod plebes per saturam dederat, id abrogatum est.” Et C. Laelius in ea quam pro se dixit¹³: Dein postero die quasi per saturam sententiis exquisitis in ditionem accipitur.*

P. 332 (Cf. F. 333) *Sceleratus¹⁴ campus appellatur proxime portam Collinam, in quo Virgines Vestales, quae incestum fecerunt, defossae sunt.*

F. 293 *Scita plebei appellantur ea, quae plebs suo suffragio sine patribus iussit, plebeio magistratu rogante.*

1) sanauisse . . . q (ut vid.) cod. — 2) man[ifesto], quod supplent, peccat contra legem syllabariam; de mancipio cogitat Hu. — 3) s in codice non est nec fuit; fuit in eo [p.] R. — 4) ... sant forcti cod.; t ante id iam non conspicitur. — 5) S[tilo] Seckel. — 6) Post videatur in codice est c vel e. — 7) v. tom. I p. 30 tab. VIII, 5. — 8) v. tom. I p. 26 tab. VI, 9. — 9) Supplementa petita e Paulo. — 10) integre Paulus. — 11) Cic. Verr. 2, 1, 49, 127, 50, 130, 131. — 12) lex|tis cod. — 13) desunt quaedam. — 14) scelatus GM.

Scitum populi [est, quod eum magistratus patricius [rogavi] F. 330
populusque suis suf]fragis iussit. [Populus autem constat] ex patri-
bus et [plebe . . . iure dici et]iam leges scrib[it has solas. Plebit
sci]tum est, quod tr(ibunus) [aed(ilis)ve plebis eam ro]gavit, id est
consu[luit, plebesque scivit.] Plebes autem est [populus universus]
praeter patricios¹.

Scribas proprio nomine antiqui et librarios et poetas vocabant; F. 333
at nunc dicuntur scribae et quidem² librari, qui rationes publicas
scribunt in tabulis cett.

Scripturarius ager publicus appellatur, in quo ut pecora pas- F. 333
cantur, certum aes est, quia publicanus scribendo conficit rationem
cum pastore.

Sectio 'persecutio iuris'. P. 337

Sectores et 'qui secant' dicuntur, et qui empta sua 'persequuntur'³. P. 337
Senacula tria fuisse Romae, in quibus 'senatus haberi' solitus F. 347
sit —, unum ubi nunc est aedis Concordiae —, in quo solebant
magistratus d(um)t(axat) cum senioribus deliberare; alterum ad por-
tam Capenam; tertium citra aedem Bellonae, in quo exterarum
nationum legatis, quos in urbem admittere nolebant, senatus dabatur.

Senatores a 'senectute' dici satis constat. Quos initio Romulus F. 339
elegit centum, quorum consilio rem p(ublicam) administraret; itaque
etiam '⟨pa⟩tres' appellati sunt. Et nunc, cum senatores adesse
inventur, [adicitur⁴:] "quibusque in senatu⟨m⟩ sententiam dicere li-
cet", quia hi, qui post lustrum conditum ex iunioribus magistratum
c⟨o⟩eperunt, et in senatu sententiam dicunt et non vocantur sena-
tores ante, quam in senioribus sunt censi.

Senatus decretum a consulto Aelius Gallus sic distinguit, F. 339
ut id dicat particulam quandam esse senatus consulti, ut cum pro-
vincia alicui decernitur, quod tamen ipsum senatus consulti est.

Sequester] is dicitur, qui inter aliquos, [qui certant, cum ita] F. 33
inter eos convenerit, [teneat depositum ali]quid, ut ei reddat, cui⁵
id [deberi iure con]stiterit⁶.

Sertorem quidam putant dictum a 'prendendo', quia cum cuiquam F. 340
'adserat' manum educendi eius gratia ex servitute in libertatem,
vocetur 'adsertor': cum veri similius sit dictum qui 'sereret' quid; ac
potius adsertorem a 'serendo' cepisse nomen, cum aliquem 'serat' pe-

1) Ex restitutione Mo., *Forschungen* 1,170 n. 7. — 2) equidem cod.;
emend. Mo. Staatsr. 1³,346 n. 1. — 3) persequuntur G. — 4) adicitur vel
simile vocabulum excidit. — 5) qui cod. — 6) Cf. Isid. or. 10,260.

tendo in libertatem eandem, qua ipse sit, id est ‘iungat’, quia fruges cum ‘seruntur’, terrae ‘iunguntur’¹. Quod totum Verrius ἀπιθανως introduxit.

F. 347 *Sesterti no² [tam Oppius (?) ait signa continere] dupundi et semassis³, [unde sestertius dictus quasi semis] tertius; sed auctos ess[e postea asses in sestertio.] Apud antiquos autem [denarii denorum assium e]rant et valebant [decussis, dicebanturque tum quadriga] ti bigati. Quinquessis [item valebat quinarium. Idem auctor] est numerum aeris perduct[um esse ad XVI in denario lege Fla] minia minus solvendi, cu[m Hannibalis bello premere] tur p(opulus) R(o manus)⁴.*

F. 334 Sestertius dicitur quarta pars denarii, quo tempore is⁵ decussis⁶
(= P. 335) valebat, id est dupundius semis⁷.

F. 334 “Sexagenarios [de ponte] proverbium est,] cuius causam Manilius hanc refert, quod Romam] qui incoluerint [primi —] hominem LX [annorum — immolar]e Diti patri quot[annis soliti fuerint,] quod facere eos de[stisset] adventu Her]culis; sed religio[nis obser- vatione postea s]cirpeas hominum ef[figies de ponte in Tiberim anti- quo] modo mittere [instituisse. Alii dicunt cett.] — Sunt qui dicant post urbem a Gallis liberatam ob inopiam cibatus coeptos sexaginta annorum homines iaci in Tiberim —. Sed exploratissimum illud est causae: quo tempore primum per pontem coeperunt comitiis suffragium ferre, iuniores conclamaverunt, ut ‘de ponte’ deicerentur sexa-

1) iungit cod. — 2) *Extrema littera num o sit, dubium.* — 3) semisis cod. — 4) Plin. h. n. 33,3,44—47: Argentum signatum est a. u. CCCCLXXXV —, et placuit denarium pro X libris aeris, quinarium pro V, sestertium pro dupondio ac semisse. Librale autem pondus aeris immunitum est bello Punico primo, — constitutumque, ut asses sextantario pondere ferirentur. — Postea Hannibale urgente Q. Fabio Maximo dictatore (a. u. c. 537) asses unciales facti, placuitque denarium sedecim assibus permutari, quinarium octo, sestertium quattuor. — Mox lege Papiria (a. 665) semunciarii asses facti. Livius Drusus in tribunatu plebis (a. 663) octavam partem aeris argento miscuit. Is qui nunc victoriatus appellatur, lege Clodia (c. a. 650) percussus est. Antea hic enim nummus ex Illyrico advectus mercis loco habebatur. Est autem signatus Victoria. Maec. assis distr. 45: Victoriatus nunc tantundem valet, quantum quinarium, olim — loco mercis — habebatur. Cf. Mo., röm. Münzwesen p. 288—308. 338. 387—400, qui emendarit supplementa Muelleri. — 5) his cod. — 6) decussis cod. — 7) dupundius cod. in folio extremo (sequens deficit), dupondius et semistertius (sic G; semis male Mue.) Paulus.

genari, quia iam nullo publico munere fungerentur, ut ipsi potius sibi, quam illi deligerent imperatorem *cett.*

Sex suffragia appellantur in equitum centuriis, quae sunt adiectae¹ ei numero centuriarum, quas Priscus Tarquinius rex constituit.

Sex Vestae sacerdotes constitutae sunt, ut populus pro sua quaque^{F. 344} parte haberet ministram sacrorum, quia civitas Romana in sex est distributa partis, in primos secundosque Titienses, Ramnes, Luceres.

Sextantari asses in usu esse coeperunt ex eo tempore, quo²^{F. 347} propter bellum Punicum secundum, quod cum Hannibale gestum est, decreverunt patres, ut ex assibus, qui tum erant librari, fierent³ sextantari, per quos cum solvi coeptum esset, et populus aere alieno liberaretur, et privati, quibus debitum publice solvi oportebat, non magno detimento adficerentur.

Sifus [*usurpatum est pro tub*]is ipsis, id quod Graece [*dicitur F. 340 σιφων; in le*]ge rivalicia sic est —: “[*Mon*]tani paganive, ‘si[*fis*’ aquam dividunto]: donec eam inter se [*diviserint, praetori*]s iudicatio esto”⁴.

[*Signare rem ia*]m dicitur ‘signis notare’, [*ut pecora similiaque*].^{F. 340} Sed antiqui eo pro scribere[re utebantur, unde et subsignare]re et consignare [*invenitur positum pro subscribere*]re et conscri[bere]. **S**ignare significat modo ‘scribere’, modo ‘anulo signa inprimere’, modo ‘pecora signis notare’.

[*,Sine sacris hereditas*] in proverbio dici solet, [*cum aliquid ob- F. 290 venerit*] sine ulla incommodi appendice⁵, quod olim sacra non solum publica curiosissime administrabant, sed etiam privata, relictusque heres sic pecuniae *ut* etiam sacrorum erat, ut ea diligentissime administrare esset necessarium.

[*Siremp*]⁶ ponitur pro ‘eadem’ vel ‘proinde [*atque ea*], quasi similis res ipsa]. Cato —: “Et praeterea rogas, [*reum propter*]ea si populus condempnave[rit, ut siremps lex] siet, quasi adversus le[gem . . . fecisset].”

[*Sons*] ‘nocens’, ut ex c[ontrario in]sons in]nocens. Sons ‘nocens’,^{F. 297}^{P. 296} insons ‘innocens’.

[*Sontica* c]ausa dicitur a morbo [*sontico, propter quem, quod est F. 344 gerendum, agere [nequimus]*].

1) adfectae cod. — 2) quod cod. — 3) Cf. supra p. 38 n. 4. — 4) Cf. tom. I n. 110 p. 289. — 5) incommodia | appendice cod. — 6) Cf. Leges Bant. 13. Aci. 73. Agr. 27. Corn. 1,38. 2,1. Rubr. 2,10.40. [Supplementa mutavi. Th. M.]

F. 290 Sonticum morbum in XII¹ significare ait Aelius Stilo ‘certum cum iusta causa’; quem nonnulli putant esse ‘qui noceat’, quod ‘sonte(s)’ significat ‘nocentes’. Naevius ait: “Sonticam esse oportet causam, quam ob rem perdas mulierem”.

F. 297 Sororium tigillum —: — Horati et Cur*i*ati cum dimicassent, ut victores sequeretur imperium — soror — Horatius interfecit eam. Et quamquam a patre absolutus sceleri(s) erat, accusatus tamen parricidi apud duum viros, dampnatusque provocavit ad populum, cuius iudicio victor duo tigilla tertio superiecto, quae pater eius constituerat velut sub iugum missus, subit, — liberatus omni noxia sceleris est auguriis adprobantibus; ex quo sororium id tigillum est appellatum.

Cf. F. 297 P. 296 Sors et patrimonium significat, unde ‘consortes’ dicimus et Dei responsum et quod cuique accidit in sortiendo.

F. 343 Spondere antea ponebatur pro ‘dicere’, unde et ‘respondere’ adh[uc manet, sed postea] usurpari coeptum est [de promissu ex interro-gatio]ne alterius. Spondere Verrius putat dictum, quod ‘sponte sua’, id est voluntate, promittatur; deinde oblitus inferiore capite sponsum et sponsam ex Graeco dictam ait, quod ii² σπονδάς interpositis rebus divinis faciant.

F. 351 “Bene sponsis beneque volueris”³ in precatione augurali Messalla augur ait significare ‘sponederis, volueris’.

F. 314 Statu liber est, qui testamento certa condicione proposita iubetur esse liber. Et si per heredem est⁴, quominus statu liber praestare possit quod praestare debet, nihilominus liber esse videtur.

F. 314 Status dies⁵ vocatur, qui iudici causa est constitutus cum peregrino. Eius enim generis ab antiquis ‘hostes’ appellabantur, quod erant pari iure cum populo R(omano), atque ‘hostire’ ponebatur⁶ pro ‘aequare’. Plautus in Curculione⁷: “Si status⁸ condictus cum hoste intercedit dies, tamen est eundum, quo imperant ingratiss.”

F. 313 Stel(l)ionem g[enus aiunt lacertae, quod] Verrius dic[tum ait, quia virus in]stillet cibo, p[otius quam, ut posuit ali]bi, a stellarum [similitudine, quia] varium est.

F. 351 Stipatores ait⁹ dictos a ‘stipe’, quam mercedis nomine accipient custodes cuiusque corporis; unde et ‘stipam’, quam amphorae cum ex-

1) Cf. tom. I p. 20 tab. II, 2. — 2) . i. cod. — 3) sic cod.; volis conicit Mue. — 4) sic cod.; stet Urs. — 5) cum hoste hic excidisse putat Mue. Cf. tom. I p. 20 tab. II, 2: status dies cum hoste. — 6) hosti respondebatur cod. manu 1, hosti reponebatur cod. m. 2. — 7) 1, 1, 5. — 8) statur cod. — 9) scil. Verrius.

truuntur, firmari solent; etiam ‘stipites’, qui ob eandem causam de-
stituantur. [Stipatores¹ appellantur corporis custodes, quos F. 314
[antiqui latrones vocabant, id est² mercenarios; hi enim ferro
velut stipati circumdant regum³ corpora]. Stipatores ‘corpo- P. 315
ris custodes’, quos antiqui ‘latrones’ vocabant: stipati enim ferro
circumdant corpora regum.

Stipem esse ‘nummum’ signatum testimonio est et de eo quod⁴ F. 297
datur ‘stipendium’ militi, et cum spondetur pecunia, quod ‘stipulari’ (P. 296)
dicitur. [Stipem dicebant pecuniam signatam, quod stiparetur]. F. 313
Ideo stipular[i] dicitur is, qui interrogat alterum spondeatne stipem,
id est] aes.

Stipes fustis terrae defixus.

P. 315

(Cf. F. 314)

Struere antiqui dicebant pro ‘adicere’, ‘augere’; — aūt in XII⁵ F. 310
quod est: “Si calvitur, pedem ve struit: manum endo iacito”, alii
putant significare ‘retrorsus ire’, ali ‘in aliam partem’, alii ‘fugeare’,
ali ‘gradum augere’, ali ‘minuere’⁶; ac vix pedem pedi praefert, otiose
it, remoratur.

Sub corona venire dicuntur, quia captivi ‘coronati’ solent venire — ; F. 306
id autem signum est nihil praestari a populo, quod etiam Plautus signi-
ficat in hortulo: “Praeco ibi adsit cum corona, quique⁷ liceat veneat”⁸.

Subditus iudex dicitur, qui loco mortui datur is qui eum habu- P. 342
erant iudicem in aliqua re vel lite. (Cf. F. 343)

Subici ar[ies] dicitur, qui pro occiso datur, quod fit, ut ait Cincius, F. 347
[...] consulti, exemplo At[heniensium, apud quos] expandi gratia
aries [.... ab eo, qui invitus scelus] admisit, poenae p[endendae loco].

Subigere arietem in eodem libro¹⁰ Antistius esse ait dare arietem, F. 351
qui ‘pro se agatur’, caedatur.

Sublucare arbores est ramos earum supputare et veluti ‘sup- F. 348 (fere
tus lucem mittere’; ‘conlucare’ autem succisis arboribus locum in-
plerere luce¹¹.

“Sub vos placo” in precibus fere cum dicitur, significat id, quod F. 309
supplicatio, ut in legibus: “transque dato”, endoque¹² plorato.

1) ... atiores cod. — 2) id est] .i. cod. — 3) regem cod. — 4) quod] Paulus, quae cod. — 5) Cf. tom. I p. 18 tab. I, 2. — 6) [exciderunt talia fere: sed struit is qui moratur. Th. M.] — 7) cuique cod. — 8) ventat, non
veniat, cod. — 9) F. 343: Subdit[.]tui in demortuis i[.] datur his qui
eum ha[.] [dumta]xat in eandem rem [vel litem]. — 10) scilicet in com-
mentario XV iuris pontifici citato ad verbum quod praecedit. — 11) Cf.
tom. I p. 28 tab. VII, 9^a. — 12) edendoquae cod.

F. 305 Superstites¹ ‘testes praesentes’ significat, cuius rei testimonium est, quod “superstitibus praesentibus” ii², inter quos controversia est, vindicias sumere iubentur³ cett.

F. 305 Supp[re]mum — alias extre[mum] significat, ut] in legibus XII⁴: “Solis [occasus suppre]ma tempestas esto”; — [alias pro] maximo, cum duas [oves et triginta bov]es supremam mul[tam dicunt].

L. 359 Tabellis pro chartis utebantur antiqui, quibus ultro citro⁵, sive A. 68 privatim sive publice opus erat, certiores absentes faciebant. Unde adhuc tabellarii dicuntur, et tabellae missae ab imperatoribus.

F. (L.) 356 Tablinum proxime atrium locus dicitur, quod antiqui magistratus A. 68. 85 in suo imperio ‘tabulis,⁶ rationum ibi habebant publicarum rationum causa factum locum.

L. 363 Talionis mentionem fieri in XII⁷ ait Verrius hoc modo: “Si mem- A. 72 brum rupit, ni cum eo pacit, talio esto”. Neque id quid⁸ significet, indicat, puta quia notum est; permittit enim lex parem vindictam.

F. 356 Taxat verbum ponitur in iis⁹, quae finiuntur quoad tangi liceat; in litibus quoque arbitrove¹⁰ cum proscribitur¹¹, quoad ei ius sit statuendi, taxatio dicitur, quae fit certae summae cet.

P. 362 Tempestate m pro tempore frequenter dixerunt antiqui¹².

P. 368 Termino sacra faciebant, quod in eius tutela fines agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius¹³ statuit eum, qui terminum exarasset, et ipsum et boves sacros esse.

P. 367 Themineam putabant esse, quae praeciperet hominibus id petere, quod fas esset, eamque id esse existimabant¹⁴, quod et fas est.

L. 364 Tignum non solum in aedificiis, quo utuntur, appellatur, sed etiam A. 76 in vineis, ut est in XII¹⁵: “Tignum iunctum aedibus vineave, et capit† ne solvito”.

1) praesentes ins. Mue. — 2) i. cod. — 3) Cic. p. Mur. 12, 26: Praetor — loqueretur —: ‘Suis utrisque superstibus praesentibus istam dico: inita viam’. Cf. Serv. Aen. 3, 339: Superstes praesentem significat. Isid. or. 18, 15: Testes antiquitus superstites dicebantur, eo quod super statum causae proferebantur. — 4) Cf. tom. I p. 19 tab. I, 9. — 5) citrove R. — 6) Hic explicit codicis Neapolitani pars superstes; verba rationum ibi habebant (habeant S) publicarum rationum causa (eam S) factum locum habent apographa ASQ. — 7) tabulis ins. S. Cf. tom. I p. 29 tab. VIII, 2. — 8) quod Q¹R. — 9) his cod. — 10) iudici arbitrove Mommsen, arbitrove Mue. — 11) [malim praescribitur. XII. M.] — 12) Cf. tom. I p. 19 tab. I, 9. — 13) Cf. tom. I p. 11, 16. — 14) aestimabant G. — 15) tabulis ins. S. — Cf. tom. I p. 26 tab. VI, 7.

Tributorum conlationem¹, cum sit alia in capita², illud³ ex censu⁴, dicitur etiam⁵ quoddam temerarium, ut post urbem a Gallis captam conlatum⁶ est, quia proximis XV⁷ annis census alias⁸ non erat. Item bello⁹ Punico secundo, M. Valerio Laevino M. Claudio¹⁰ Marcello cum¹¹ et senatus et populus in aerarium quod potuit detulit¹².

Tributum dictum, quia ex privato in publicum tribuitur. P. 367

[Transit¹³ imperium neque denuo l]ex curiata fertur, quo(d)¹⁴ F. 351 Hannibal in vicinitate Romae cum esset nec ex praesidi[is tuto decedi posset], Q. Fabius Maximus Verru[cosus M. Claudius Marcellus cos. facere in]stituerunt ut nota]vit Aelius in XII signi[ficationum verborum]¹⁵.

[Tuguria a tecto appellantur [domicilia rusticorum] sordida, — F. 355 quo nomine [Messalla in explana]tione XII¹⁵ ait etiam [.. signifi]cari.

Turram equitum 《a》dictam esse ait Curiatius 'quasi terimam', F. 355 quod ter deni equites ex tribus tribubus Titiensium, Ramnium, Lucerum fiebant cett.

Unciaria lex¹⁶ appellari coepit est, quam L. Sulla et Q. Pompeius¹⁷ tulere, qua¹⁸ sanctum est, ut debitores¹⁹ decimam partem [sortem annuis usuris penderent²⁰]. L. 375
A. 83

1) consolationem Q. — 2) sic, non capite, traditur. — 3) aliud R.S. — 4) Hu. Serv. 490: collatorum — aliud in capita, aliud ex censu; Krit. Jahrb. 18, 589: conlationum alia in capita, alia ex censu; Mo. Tribus 27: conlatio — alias in capita, id est ex censu. — 5) etiam] et R. — 6) consolatum Q. — 7) quinque R. — 8) sic traditur; Nieb.: actus. — 9) bello om. A. — 10) claudio] ol Q. — 11) cum A, quom S Q, cos. cum R. — 12) sic A, in aer. quod habuit detulit S Q, quod habuit in aer. detulit R. — 13) [VII Pernice SZ St. IX 200.] — 14) Ex rest. Mo. Rh. Mus. Ph. 13, 565. Mue. (secutus Rubinonem, röm. Verf. 383 n. 2): [Triginta lictoribus l]ex cet. — Cf. Cic. de l. agr. 2, 12, 31: comitiis — illis ad speciem atque usurpationem vetustatis per XXX lictores auspiciorum causa adumbratis. [VII cf. Karlowa, Festgabe für Bekker 1899 S. 76.] — 15) Cf. tom. I p. 27 tab. VII, 3 b; Isid. orig. 15, 12, 2. — 16) reliquam glossae partem om. Q. — 17) Rufus ins. Ursinus. — 18) quam R. — 19) post debi... hiatum signat A, pergens... bant antiqui, quod est initium pag. sequentis. — 20) Ita suppl. Nieb.; Mue.: duodec. partem usurarum solutarum sorti detraherent. Cf. Streuber, Zinsfuss bei d. Röm. 94—98.

- P. 368 **Urbana s** tribus appellabant, in quas urbs erat dispertita a Servio Tullio rege, id est Suburana, Palatina, Esquilina¹, Collina.
- P. 379 **Uxor ium** pependisse dicitur, qui, quod uxorem non habuerit, res populo dedit.

P. 377 **Vadem** ‘sponsorem’ significat datum in re capitali.

L. 375 **Vagulatio** in l. XII² significat ‘quaestio³ cum convicio’: “Cui Mo. 81 testimonium defuerit, is tertiiis diebus ob portum obvagulatum ito”.

L. 372 “**Vapula Papiria**” in proverbio fuit antiquis, de quo Sinnius Capito Mo. 80 sic refert tum dici solitum esse, cum vellent minantibus sibi⁴ significare se eos neglegere⁵ et non curare, fretos iure libertatis. Plautus in Feneratrice: “Heus tu! in Barbaria quod dixisse dicitur liber-
tus⁶ suae patronae, id ego⁷ dico⁸ . . . “libertas⁹ salve! vapula Papiria!” “In barbaria” est ‘in Italia’ cett.

L. 371 **Vectigal** aes¹⁰ appellatur, quod ob tributum et stipendum et Mo. 78 aes equestre¹¹ et hordiarum¹² populo debetur.

P. 369 **Velati** appellabantur¹³ vestiti et inermes, qui exercitum seque-
bantur quique in mortuorum militum loco substituebantur cett.¹⁴

L. 376 **Venditiones** olim dicebantur¹⁵ censorum locationes, quod velut Mo. 83 fructus¹⁶ locorum publicorum¹⁷ venibant¹⁸.

P. 379¹⁹ **Versacrum**¹⁹ vovendi mos fuit Italorum. Magnis enim periculis ad-
ducti vovebant, quaecunque proximo vere nata essent apud se ani-
malia, immolatuos. Sed cum crudele videretur pueros ac puellas
innocentes interficere, peructos in²⁰ adultam aetatem velabant at-
que ita extra fines²¹ suos exigeabant²².

P. 379 **Versuram** facere mutuam pecuniam sumere ex eo dictum est,
quod initio qui mutuabantur ab aliis, non ut domum ferrent, sed
ut aliis solverent, velut ‘verterent’ creditorem.

P. 368 **Vespae**²³ et **vespillo nes**²⁴ dicuntur, qui funerandis corporibus²⁵

1) aesquilina G.M. — 2) tab. ins. SR. — Cf. tom. I p. 20 tab. II, 3.
— 3) sic A.Q, quaestionem R.S. — 4) ibi codd. reliqui, om. A. — 5) reli-
quam gl. partem om. Q. — 6) libertas traditur (R. lect. dub.). — 7) id
ego] ideo traditur. — 8) hiatum significat solus A. — 9) liberta A.S. —
10) reliquam gl. partem om. Q. — 11) et e sequestre S, et escuestre . . . A,
et ex equestre R; restituit Mo. — 12) hordiar . . . A, hordia R, hordia S.
— 13) appellantur M. — 14) Cf. gl. Adscriptio et P. 14.85.93. — 15) uen-
d . . . um dicebantur A. — 16) velut . . uestus A. — 17) publicorum loco-
rum R. — 18) gl. venditiones om. Q. — 19) Cf. Liv. 22,10. — 20) in
om. G. — 21) fine G. — 22) exiebant M. — 23) vespate M. — 24) Cf.
D. 36,1,7. — 25) corporis M.

officium gerunt, non a¹ minutis illis volueribus, sed quia ‘vespertino’ tempore eos efferunt², qui funebri³ pompa duci propter inopiam nequeunt *cett.*

Vesticeps puer qui iam ‘vestitus’ est pubertate; e contra ‘in- P. 368 vestis’ qui ‘necdum’ pubertate ‘vestitus’ est.

Viae⁴ sunt et publicae, per [quas ire ager]e omnibus licet, et <sup>L. 371
Mo. 78. 85</sup> privatae, quibus neminem uti [ius est], praeter quorum sunt; et ita privatae VIII pedes in latitudine [habent] iure et lege, publicae, quantum ratio utilitatis permittit. [Praeterea] lex iubet sedecim [in anfracto fle]xuque pedes [latas] esse vias, ut [adiciat:] “viam muniunto: ni sam delapidassent, qua volet iumento agito”.

Viatores⁵ appellantur, qui magistratibus apparent, eo quia⁶ L. 371 initio⁷ Mo. 78 omnium tribuum cum agri⁸ in propinquo erant urbis atque adsidue homines rusticabantur, crebrior eopera orum erat ‘in via’ quam urbe, quod ex agris plerumque homines vocabantur⁹ a magistratibus.

[Vici] cipiunt¹⁰ ex agris, qui ibi villas non habent, ut L. 371 Mo. 77 Marsi aut Paeligni. Sed ex vicis¹¹ partim habent rem p(ublicam) et ius dicitur, partim¹² nihil eorum et tamen ibi nundinae aguntur¹³ negotii gerendi causa, et magistri vici item magistri pagi¹⁴ quotannis fiunt. Altero¹⁵, cum id genus aedificiorum definitur¹⁶, quae continentia sunt his oppidis, quae . . .¹⁷ itineribus regionibusque distributa inter se distant, nominibusque dissimilibus discriminis causa sunt dispartita. Tertio, cum id genus aedificiorum definitur, quae in oppido prive,

1) non a] nam *M.* — 2) offerunt *M.*, effecerunt *G.* — 3) funebris *G.* — 4) *Apographa duo supersunt articuli in archetypo mutilati, alterum codicis A hoc: viae sunt et publicae per e omnibus licet et privatae quibus neminem uti praeter eorum quorum sunt et eae privatae ve . . . uias munientio onisandi lapidas sunt qua volet iumento agito, alterum plenius, sed magis interpolatum et hiatibus caecis obscuratum libri S (R omisit totum, Q habet solum lemma) hoc: viae sunt et publicae et privatae publicae per quas ire omnibus licet privatae quibus nemini et hae VIII pedes in latitudine iure et lege publice quantum ratio utilitatis permittit lex iubet sedecim quindecimque pedes esse vias qui vias muniunt onisandi lapidas qua volet in mento agito. Restituit *Mo.*; v. tom. I p. 27 tab. VII, 7. Cf. *D.* 8, 3, 8. *Varr.* l. l. 7, 15. — 5) articulum om. *R.* — 6) qua *A.* — 7) initium *S.* — 8) cum agri] in agris *S.* — 9) euocabantur *S.* — 10) cipiunt *A.*, appellari incipiunt (*in margine additur vici*) *Q.*, totam gl. om. *R.S.* — 11) victis *Q.* — 12) partem *Q.* — 13) habentur *Q.* — 14) pagi *A.*, paci *Q.* — 15) alterae *Q.* — 16) aedifici . . . nitur quae *A.*, aedificii quae *Q.* — 17) *Lacunam signat A.**

id est in suo¹ quisque loco proprio ita aedificat, ut in eo aedificio pervium sit, quo itinere habitatores ad suam quisque habitationem habeant² accessum³; qui non dicuntur 'vicani'⁴, sicut ii⁵, qui aut in oppidi vicis⁶, aut hi, qui in agris sunt, vicani⁴ appellantur.

L. 371 Mo. 77 "Viginti⁷ quinque" poenae⁸ in XII significat 'viginti quinque asses'.
L. 376 Mo. 84 Vindex ab eo, quod 'vindicat', quod minus is, qui prensus est ab aliquo, teneatur.

L. 376 Mo. 84 Vindiciae appellantur res eae⁹, de quibus controversia est¹⁰; quod potius 'dicitur vis'¹¹, quam¹² 'fit' inter eos qui contendunt. Cato¹³ in ea, quam scripsit¹⁴ L. Furio¹⁵ de aqua: "... s¹⁶ praetores secundum populum vindicias dicunt."¹⁷ ... et Lucilius: "nemo hic vindicias neque sacra neque numen¹⁸ veretur". De quo verbo Cincius sic ait: "Vindiciae olim dicebantur¹⁹ <glaebae²⁰> illae²¹, quae ex fundo sumptae in ius²² adlatae erant". At²³ Ser. Sulpicius²⁴ [nomine et]iam singulariter²⁵ formato vindiciam esse ait²⁶ [eam rem,] qua de re²⁷ controversia est, ab eo quod 'vindicatur' et in XII²⁸: "Si vindiciam falsam tulit, si velit is . . . tor²⁹ arbitros tres dato, eorum arbitrio³⁰ . . .³¹ fructus duplione damnum decidito"³².

P. 373 Viritanus ager dicitur, qui viritim populo distribuitur.

1) privi suo Q, prive in suo A. — 2) habeant A. — 3) *Tertium hoc vicorum genus uno loco notum esse videbatur Muellero p. 413; fortasse autem id ipsum significatur in D. 3,2,2,5: scaena — posita — in publico privatove vel in vico, quo tamen loco passim honines spectaculi causa admittantur; item D. 21,1,4,1: qui per vicos more insanorum deridenda loquantur.* — 4) vicarii Q. — 5) hi Q. — 6) vias Q. — 7) articulum om. Q. — 8) poene traditur, poenas Mue. — 9) hae Q. — 10) est QS; periiit margine adglutinato in A; post est Q omissis mediis pergit: de quibus Cincius sic ait cet. — 11) ^{ius} A. — 12) quia traditur. — 13) M. Cato R.S. — 14) scripsit A, scripsit R.S. — 15) in L. Furium emendat Mue. — 16) sic hiatu signato A, s om. R.S. — 17) hiatum signat A. — 18) sacra . . . en veretur A hiatu indicato; numen neque sacra emend. Mue. — 19) erant R. — 20) glaebae ins. Raevardus. — 21) illae om. Q. — 22) sumptui ius (corr. ex sus) Q. — 23) at om. Q. — 24) hiatum signat A; Sulpicius vindiciam esse ait ab eo quod vindicantur res ex controversia Q hic finiens. — 25) significatur R. — 26) hiatum signat A. — 27) qua de re] uadere A R, uaderent S. — 28) uindicat . . . XII A, uindicatur et in XII (tabul. add. S) R.S. — 29) siuelitis . . . tor (om. R) traditur; si velit is, praetor Mo.; rei sive litis Cuiaci, stilitis et vindieiarum praetor Mue.; si velit is qui vicit praetor Wetzell; cf. Schoell XII tabb. 92. 110. 111; tom. I p. 39 tab. XII, 3. — 30) arbitris R.S. — 31) Mue. ins.: reus; Hu.: rei; Wetz.: neglecti; Sch.: possessor. — 32) decidit . . . A.

VI II. M. PORCIUS CATO.

E libro de agri cultura.

M. Porcius Cato Censorius quem scripsit librum de agri cultura una cum M. Terentii Varronis rerum rusticarum libris tribus usque ad saeculum XV servavit codex tum custoditus Florentiae in bibliotheca monasterii sancti Marci hodie perditus, sed quem habemus collatum diligenter ab Angelo Politiano ad marginem exemplaris editionis principis iam inlati in bibliothecam publicam Parisinam. Nos capita Catoniana 144—150 exhibuimus ad editionem Catonis Varronisque de agri cultura librorum paratam ab Henrico Keilio (Lipsiae 1884); [VII Inspeximus etiam editionem Keilii a. 1895 a Goetzio publici iuris factam] de lectione codicis primarii ubi nobis constabat, nota usi sumus C. — Tractavit c. 144—146 Imm. Bekker ZRG. 3 (1864) p. 416—445.

1. ¹⁾Oleam legendam hoc modo locare oportet: CXLIV
2. Oleam cogito recte omnem arbitratu domini, aut quem custodem fecerit, aut cui olea venierit.
3. Oleam ne stringito neve verberato iniussu domini aut custodis. si adversus ea quis fecerit, quod ipse eo die legerit², pro eo nemo solvet neque debebitur.
4. Qui oleam legerint, omnes iuranto³ ad dominum aut ad custodem sese oleam non subripuisse neque quemquam suo dolo malo ea oleitate⁴ ex fundo L. Manli. qui eorum non ita iuraverit, quod is legerit omne, pro eo argentum nemo dabit neque debebitur.
5. Oleam cogi recte satis dato arbitratu L. Manli.
6. Scalae ita uti datae erunt, ita redditio, nisi quae vetustate fractae erunt. si non erunt redditiae, aequom viri boni⁵ arbitratu deducetur⁶.
7. Si quid redemptoris opera domino damni datum erit, resoluto id viri boni arbitratu [aut]⁷ deducetur.
8. Legulos, quot opus erunt, praebeto et strictores⁸. si non praebuerit, quanti conductum erit aut locatum erit, deducetur: tanto minus debebitur.

1) CLI Lex oleae legundae *index libro Catoniano praemissus in C.* — 2) eo die legerit] *Iucundus*, hodie delegerit *C.* — 3) iuranto] *edd.*, iunto *C.* — 4) oleitate] *edd.*, oleatate *C.* — 5) redditiae aequom viri boni] *scripsi*, reddet eaeque *C.* — 6) reducetur *C.* — 7) aut *addidi*. — 8) et strictores (sictores *C.*) *delendum*.

9. De fundo ligna et oleam ne¹ deportato. qui oleam legerit, qui deportarit, in singulas deportationes ss. n. ii deducentur neque id debebitur.

4 10. Omnem oleam puram metietur modio oleario.

11. Adsidiuos homines L praebeto.

12. Duas partes strictorum praebeto.

13. Ne quis concedat², quo olea legunda et faciunda³ carius locetur, extra quam si quem socium inpraesentiarum dixerit. si 5 quis adversum ea fecerit, si dominus aut custos volent, iurent omnes socii. si non ita iuraverint, pro ea olea legunda et faciunda nemo dabit neque debebitur ei qui non iuraverit.